
DETERMINAZIONE N.     287/2022 

Oggetto: Riscatto dei PC/Laptop portatili acquisiti in leasing operativo tramite la RDO n. 2054779, 
conclusasi con il contratto stipulato su MePA e tracciato con prot. 7067 del 23 maggio 2019 CIG: 
7622516B2F, (a seguito della DT DG di indizione n. 302 del 12 settembre 2018 e DT DG di 
aggiudicazione n. 103 del 11 aprile 2019) per garantire la continuità dell’operatività delle attività 
dell’Agenzia, al fine di non privare il personale delle dotazioni informatiche essenziali alle attività 
lavorative, stante l’impossibilità di procedere con nuove acquisizioni di dotazioni informatiche e 
l’esiguità dei fondi disponibili. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 
n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 
registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato l’incarico di 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. 
del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito 
con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con determinazione 
n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del
Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016);

VISTI il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.lgs. 101/2018, recante 
modifiche e integrazioni al D.lgs. 196/2003; 

VISTO il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione in data 19 ottobre 2020 in materia di 
lavoro agile e ss.mm. e ii; 

VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della Determinazione n. 
580/2021 del 27 ottobre 2021, di “Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia e il conseguente 
Ods 12 del 12 luglio 2022, di assegnazione del personale agli Uffici; 



VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e le 
principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi, che obbligano fra l’altro a verificare 
la disponibilità a ricorrere agli strumenti del portale www.acquistinretepa.it di Consip S.p.A., fra cui 
l’art. 1, comma 130 della legge di bilancio n. 145 del 30 dicembre 2018 che introduce un importante 
adeguamento all’art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 in tema di spending 
review; 

VISTE le Determinazioni n. 302 del 12 settembre 2018 e n. 103 del 11 aprile 2019 di indizione e 
aggiudicazione della RDO 2054779, per la fornitura in leasing operativo di 26 PC portatili 
(notebook/laptop) e accessori annessi (desktop replacement), destinati agli esperti e specialisti e al 
personale impiegati sul Progetto Italia Login – la casa del cittadino - PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020”, secondo la Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., conclusa tra 
l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica del 2 agosto 2016, successivamente integrata (DT DG 197/2016 e 296/2018) 
dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione DG n. 237 dell’11 agosto 2022 con la quale il Dott. Francesco Annese ha 
sostituito il Dott. Francesco Tortorelli, in quiescenza dal 1° agosto 2022, quale Responsabile Unico del 
Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del contratto relativo alla RdO n. 2054779 per a fornitura 
in leasing operativo dei suddetti notebook/laptop; 

CONSIDERATO che con la RDO citata, l’AgID si è assicurata, mediante contratto di leasing, n. 26 pc 
portatili di fascia medio alta per le attività delle risorse professionali impegnate in importanti progetti 
strategici per l’Agenzia e soddisfare ulteriori esigenze di coordinamento del predetto personale e le 
necessità connesse a missioni o trasferte fuori sede; 

CONSIDERATO che l’utilizzo di detti PC è essenziale per la continuità delle attività lavorative del 
personale cui è stato assegnato che opera in presenza ma anche in regime di smart working, essendo 
lo stesso ormai una modalità operativa di lavoro strutturale anche per il post-Covid, così come 
richiesto tra l’altro dal Ministro della Funzione Pubblica e dalle disposizioni vigenti; 

PRESO ATTO che, per la criticità dovuta alla scarsità di risorse economiche attualmente disponibili al 
momento, non vi sono le condizioni per procedere ad una ricognizione delle apparecchiature nuove 
di uguali prestazioni da acquisire per tutto il personale, né svolgere procedure di adesione a 
Convenzione o gare sul MePA; 

PRESO ATTO che anche alla luce della conferma della fattibilità giuridica espressa dal competente 
Ufficio Affari legali, si può procedere in extremis e comunque al riscatto con fondi dell’Agenzia, 
considerato che l’iniziativa appare congrua rispetto alle necessità tecnico operative dell’Agenzia, e 
alla fine consente ad AgID di mantenere i PC in uso piuttosto che comprarne di nuovi, evitando le 
spese connesse al ritiro e le lungaggini dovute alle procedure di acquisto; 

CONSIDERATI anche i risparmi che si conseguono evitando effort e costi interni connessi alle 
procedure necessarie alla sostituzione dei beni attualmente in dotazione, che per il principio di 
economicità e ragionevolezza devono essere altamente considerati; 

CONSIDERATO che in ogni modo occorre evitare che si riduca notevolmente il numero di PC portatili 
a disposizione dell’Agenzia e le oggettive difficoltà di reperire strumenti di lavoro nel più breve tempo 

http://www.acquistinretepa.it/


possibile, al fine di provvedere alla copertura di tutte le richieste di PC portatili/laptop del personale 
dipendente in regime di lavoro agile; 

CONSIDERATO che con prot. n. 14867 del 20/07/2022, rispetto a quanto comunicato con la nota 
prot. n. 14790 del 19/07/2022 la Società Finbuc s.r.l. C.F./P.IVA 08573761007 affidataria del servizio 
di leasing operativo dei suddetti pc, ha formulato una proposta di riscatto delle suddette 
apparecchiature di € 5.100,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che tale offerta, dopo essere stata sottoposta ad una approfondita valutazione 
economica degli uffici competenti, è stata ulteriormente ridotta dalla stessa Società Finbuc s.r.l. che, 
con la nota protocollo n. 15474 del 28/07/2022, ha formulato una nuova proposta di riscatto di 
importo inferiore, valutando il costo per l’intera fornitura pari ad € 4.500,00 IVA esclusa. 

CONSIDERATO che, in linea con il contesto normativo vigente, si è ritenuto più efficace ed efficiente 
ricorrere al riscatto dei pc anziché a nuovi acquisti sia per i tempi, sia per la qualità della 
strumentazione, sia per il prezzo di riscatto offerto, anziché ricorrere agli ordinari strumenti di 
razionalizzazione degli acquisti quali le Convenzioni e gli Accordi/contratti quadro Consip perché, nei 
fatti, inidonei al soddisfacimento delle esigenze economiche, tecnico operative e di celerità tutte 
ricordate;  

VISTO l’Appunto dell’area Gestione Sistemi Infrastrutturali del 14 settembre 2022 che: 
− dà atto dell’istruttoria svolta per valutare la concorrenza tra lo stato di usura e il valore

economico delle macchine;
− dà evidenza del parere favorevolmente espresso dal Servizio Infrastrutture interne ICT  e

dall’Ufficio Affari Legali;
− precisa le principali motivazioni tecniche/organizzative che portano a privilegiare, con accordo

dell’operatore economico, il riscatto dei citati PC/laptop portatili, al ritiro e
all’approvvigionamento di altre postazioni;

− evidenzia il risparmio per AGID nel mantenere i PC in uso piuttosto che comprarne di nuovi,
considerando i tempi e i costi per le procedure necessarie alla sostituzione dei beni
attualmente in dotazione e i disagi che deriverebbero al personale dal doversi privare del pc
attualmente in uso;

− propone, per il principio di economicità e ragionevolezza, di procedere a mantenere in uso,
previo riscatto, le ventisei macchine al prezzo offerto e ritenuto congruo da tutti gli Uffici
competenti, di € 4.500,00, IVA esclusa pari ad € 5.490,00 IVA inclusa dalla Società Finbuc s.r.l.
di Roma C.F./P.IVA 08573761007;

PRESO ATTO dell’ulteriore parere del competente Ufficio Affari Legali del 21 ottobre 2022 (prot. 
interno n. 19955) che precisa che: 
− si può procedere al riscatto purché:

-“il riscatto stesso si configuri quale negozio successivo e indipendente dal contratto di leasing
operativo stipulato ai fini del progetto PON GOVERNANCE”;

-“le risorse finanziarie utilizzate per il riscatto non siano quelle PON GOVERNANCE”;
− tale impostazione appare coerente con il fatto che il contratto di leasing non prevedeva facoltà

di riscatto e comporta naturalmente che “l’acquisizione dei notebook (riscatto) sarebbe frutto
dell’esercizio di una nuova autonomia contrattuale”;



CONSIDERATO che come precisato nel citato parere dell’UAL del 21 ottobre 2022, “nel merito della 
scelta di acquisire i notebook si rileva, per quanto di competenza, che nell’appunto del RUP è presente 
la necessaria valutazione di congruità tecnico/economica, e sono validamente rappresentate le 
motivazioni della scelta”; 

CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 del 28

aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella
relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la
transizione digitale del 12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio 
del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

− la copertura di budget, in linea con le indicazioni del Servizio Programmazione e Controllo di
gestione comunicata con mail del 1 agosto 2022;

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 
DETERMINA 

1.Di procedere, tramite un negozio giuridico autonomo, al riscatto dei 26 PC/laptop portatili, che
l’AgID si era assicurata in leasing dalla Società Finbuc s.r.l. di Roma, C.F./P.IVA 08573761007,
aggiudicataria della RDO n. 2054779, conclusasi con il contratto stipulato su MePA e tracciato con
prot. 7067 del 23 maggio 2019 CIG: 7622516B2F, (a seguito della DT DG di indizione n. 302 del 12
settembre 2018 e DT DG di aggiudicazione n. 103 del 11 aprile 2019) per garantire la continuità
dell’operatività delle attività dell’Agenzia:
− al fine di non privare il personale delle dotazioni informatiche essenziali alle attività lavorative;
− stante l’impossibilità di procedere celermente con nuove acquisizioni di dotazioni informatiche 

anche considerata l’esiguità dei fondi disponibili e la convenienza della proposta dell’OE;
− per ovviare ai maggiori oneri dovuti alle attività inderogabili, alle quali andrebbe dedicato del

personale interno, per il recupero delle apparecchiature e la cancellazione sicura e definitiva
dei dati ivi contenuti;

2.Di imputare il relativo onere massimo complessivo per l’importo massimo di € 4.500,00 IVA esclusa
pari ad € 5.490,00 IVA inclusa, ritenuto adeguato in linea con le considerazioni dell’appunto
dell’Ufficio competente citato in premessa, sulle voci di budget indicate dal competente Ufficio
Bilancio e Contabilità;

3.Di confermare la nomina, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 del dott.
Francesco Annese, quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione, per tutte
le attività e adempimenti previsti dalla normativa per la gestione della procedura e che provvederà
a comunicare l’accettazione alla citata Società, come da nota allegata;

4.Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area Gestione Servizi Infrastrutturali per la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Ing. Francesco Paorici 





 
 


 
 
 
 
 


Direttore Generale 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


Spett.le 
Finbuc s.r.l. 
pec: finbuc@pec.it 
email: info@finbuc.it 
 


e, p.c.   Al Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Francesco Annese 


 
Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento 
Servizio Programmazione e Controllo di Gestione  
Servizio Bilancio, Contabilità e Pagamenti 
Servizio Acquisti 


Oggetto: Accettazione della proposta di riscatto delle postazioni di lavoro comprensive di notebook 
e accessori annessi (desktop replacement) acquisiti in leasing operativo tramite la RDO n. 2054779, 
(contratto MePA tracciato con prot. 7067 del 23 maggio 2019 CIG: 7622516B2F, a seguito della DT 
DG n. 302/2018 e n. 103/2019) per garantire la continuità dell’operatività delle attività 
dell’Agenzia, al fine di non privare il personale delle dotazioni informatiche essenziali alle attività 
lavorative, stante l’impossibilità di procedere con nuove acquisizioni di dotazioni informatiche e 
l’esiguità dei fondi disponibili. 


 
Al fine di garantire la continuità dell’operatività delle attività dell’Agenzia e al fine soprattutto 


di non privare il personale delle dotazioni informatiche essenziali alle attività lavorative, stante 
l’impossibilità di procedere celermente con nuove acquisizioni di dotazioni informatiche, si accetta la 
proposta di riscatto delle postazioni di lavoro comprensive di notebook e accessori annessi (desktop 
replacement) già in uso al personale di AgID (in forza del contratto definito tramite la RDO n. 2054779, 
stipulato su MePA e tracciato con prot. 7067 del 23 maggio 2019 CIG: 7622516B2F, a seguito della DT 
DG di indizione n. 302 del 12 settembre 2018 e DT DG di aggiudicazione n. 103 del 11 aprile 2019), 
acquisita al protocollo AgID con il n. 15474 del 28 luglio 2022, stante la positiva verifica di congruità 
tecnica e giuridica e del buono stato d’uso delle macchine, alla luce del parere espresso dal Servizio 
Infrastrutture Interne ICT e dell’Ufficio Affari Legali. 


 
Si accetta pertanto l’offerta economica definitiva proposta e ritenuta congrua e conveniente 


per l’Agenzia di € 4.500,00 IVA esclusa, pari ad € 5.490,00 IVA inclusa. 
A seguito dell’autorizzazione alla fatturazione sul codice univoco di fatturazione F7VRDL del 


RUP e della ricezione della fattura, si procederà alla presa in carico definitiva delle postazioni e al 
pagamento dell’importo di riscatto, avvalendosi, salvo diversa comunicazione di codesta Società, 
delle coordinate e informazioni inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari già rese note a questa 
Agenzia ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i. 


 
          Cordiali saluti 


Ing. Francesco Paorici 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/

mailto:finbuc@pec.it

mailto:info@finbuc.it



		2022-10-27T10:52:36+0200
	FRANCESCO PAORICI




